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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na téma homosexuality a LGBT diskurzu v 90. letech v ČR

prostřednictvím analýzy časopisu Promluv. V teoretické části jsou představeny stěžejní

koncepty a teoretická východiska, která při zkoumání konceptu homosexuality obecně není

možné z genderového hlediska opomenout. Dále je téma zasazeno do historického

kontextu. Empirická část zahrnuje kromě popisu metodologie také diskurzivní analýzu

časopisu Promluv. Cílem práce je zjistit, zda a jak se časopis Promluv vymezoval

převládajícím diskurzům týkajících se politiky identit, sexuality a feminismu. Analytická

část je rozdělena do pěti oblastí výzkumu.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the topic of homosexuality and the LGBT discourse in

the Czech Republic during the 1990s through the analysis of Promluv the magazine. The

theoretical part introduces the fundamental concepts and theoretical basis which cannot be

left out when analysing the concept of homosexuality from the gender view-point. Apart

from the description of methodology, the empirical part of the thesis includes the

discursive analysis of the magazine. The aim of the thesis is to determine whether and how

the magazine opposed the predominant discourses concerning the politics of identities,

sexuality, and feminism. The analytic part is divided into five fields of research.
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1 ÚVOD

Pokud se rozhodneme zabývat historií homosexuality na našem území, s největší

pravděpodobností nejprve narazíme na odborné publikace věnující se převážně mužské

homosexualitě. Tento fakt mě již během bakalářských studií podnítil ke snahám pátrat po

historii a aktivitách neheterosexuálních žen, které bývají v dominantním historickém

diskurzu často upozaďovány či opomíjeny. Zatímco ve své bakalářské práci jsem se

prostřednictvím metody orální historie věnovala neheterosexuálním ženám v období

normalizace, v předkládané diplomové práci jsem se v historii posunula do období bližšího

přítomnosti, tedy 90. let. Tento posun mi mimo jiné umožnil i změnu metody výzkumu z

rozhovorů na analýzu existujících materiálů, kterých je v tomto období podstatně více, než

v období normalizace.

První zmínku o časopise Promluv jsem zaregistrovala v komplexní odborné studii

Jana Seidla “Od žaláře k oltáři” (2012), věnující se emancipaci homosexuality v českých

zemích, kde je Promluvu věnováno několik stran v souvislosti s gay a lesbickým

emancipačním úsilím v období základního společenského konsensu devadesátých let.

Zatímco pro mnohé k mému překvapení Promluv ve stínu organizace SOHO a časopisu

SOHO revue zapadá, Jan Seidl se jako jediný pokusil alespoň o částečnou analýzu

obsahové stránky časopisu.

V období komunistického režimu byla homosexualita systematicky vytlačována z

veřejného prostoru. Neheterosexuální lidé často neměli prostředky či možnosti k

pojmenování vlastních identit a čelili dlouhodobému zneviditelňování. V roce 2019, tedy v

době, kdy jsem se věnovala diplomové práci, oslavila Česká republika třicetileté výročí

samotové revoluce a pádu komunistického režimu. Konec socialismu, tedy změna

politického a společenského nastavení, pro mnohé znamenal umožnění veřejného

nárokování práv a svobod. Lesby a gayové tak mohli začít, se značným zpožděním oproti

západním evropským zemím, realizovat své emancipační snahy. Specifické podmínky

devadesátých let v České republice, které zapříčil především historický vývoj, však

spočívaly jednak v sexismu feministického a genderového diskurzu a zároveň v

patriarchálním diskurzu gay a lesbického emancipačního hnutí. Oba diskurzy byly

ukotvovány skrze média.

Pro analýzu tohoto časopisu jsem se rozhodla z několika důvodů. Promluv vytvářel

snahy o propojování (lesbických a bisexuálních) žen nejen v Praze, ale i napříč všemi
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regiony a pro určitou generaci tak mohl plnit formativní funkci. Nejen tím, ale i dalšími

aktivitami, které časopis, ale i sdružení Promluv obecně vynakládalo, tak vystupoval proti

převládajícím diskurzům. Ať už se jednalo o publikování odborných článků, rozhovory se

zahraničními lesbickými a/i feministickými aktivistkami, propojování lesbismu s

feminismem či pořádání festivalu lesbické a ženské kultury. Výše uvedené tak dokládá, že

Promluv lze nazírat jako jeden z důležitých momentů při formování gay a lesbické

komunity na našem území. Přesto však stále nebyl podroben jakékoliv detailnější a

komplexnější analýze.

Předkládaná diplomová práce je koncipována do dvou částí - teoretické a

empirické. Teoretická část nejprve představuje stěžejní koncepty a teoretická východiska,

která jsou následně zasazena do historického kontextu českých zemí. Konkrétně se věnuji

konceptu genderu, identity, (homo)sexuality a komunity. Pro empirickou část práce jsem

se rozhodla využít diskurzivní analýzu časopisu Promluv, který u nás vycházel v letech

1993 až 1999 a byl určen především lesbickým a bisexuálním ženám. Jelikož mě v rámci

provedené analýzy mě primárně zajímalo, zda a jak se časopis Promluv vymezoval k

převládajícím diskurzům týkajících se politiky identit, sexuality a feminismu, zaměřila

celkem na pět oblastí výzkumu – využívaná terminologie, konstrukce vlastní identity,

přístup k feminismu, přístup k institutu registrovaného partnerství a téma mateřství,

lesbická rodina a péče o děti. Analytická část diplomové práce se zabývá tím, zda a jak se

chápání daných témat proměňovalo v čase, zda v rámci redakce a samotného časopisu

převládal konsensuální náhled na dané kategorie a témata a jakým způsobem na články

týkající se daných témat reagovaly jednotlivé čtenářky

V předkládané diplomové práci se snažím o doplnění komplexnějšího náhledu na

gay a lesbické identity v 90. letech a poukázat na to, že i přes na první pohled jasně

patriarchální diskurz emancipačních snah neheterosexuálních žen a mužů, lze na našem

území doložit aktivity lesbických a bisexuálních žen, které se přinejmenším snažily vůči

těmto diskurzům vymezit.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Paradigma
Guba a Lincoln (1994) definují paradigma jako specifický úhel pohledu spočívající ve

výkladu vyjádřeném určitým jazykem. Paradigma je dále charakterizováno jako

světonázor, základní víra a určité přesvědčení o principech světa. Právě z toho důvodu, že

je paradigma založené na základě určité víry, nelze jednotlivá paradigmata nadřazovat či

podřazovat, stavět je do hierarchického uspořádání a zároveň neexistuje způsob, jak

dokázat, že je dané paradigma pravdivé.

Paradigmata jsou založena na třech předpokladech, respektive vyžadují položení

celkem tří otázek. Vymezení výzkumného paradigmatu je klíčové nejen pro výběr metody,

ale také z ontologického a epistemologického hlediska. Ontologie odpovídá na formu a

povahu reality a co v rámci ní můžeme poznávat. Epistemologie definuje vztah mezi

výzkumníkem/výzkumnicí a poznávaným.

Základně se paradigmata dělí na pozitivismus, postpozitivismus, kritické teorie a

konstruktivismus. Mnou předkládaná práce vychází z paradigmatu konstruktivistického.

Konstruktivistické paradigma zkoumání reality posouvá do perspektivy samotného

výzkumníka/výzkumnice. Nelze tedy definovat jen jednu plně poznatelnou realitu na

základě objektivního poznání. Mnou zvolené paradigma rámuje celou práci včetně

využitých teorií. (Guba a Lincoln 1994)

Realit je v rámci konstruktivismu mnoho, každý/každá poznává svou vlastní realitu

prostřednictvím své vlastní optiky a skrze kulturu, ve které žije. V souvislosti s ontologií je

realita poznávána prostřednictvím mentálních konstrukcí. Námi vytvářené konstrukce se

neustále vyvíjí a mění. Epistemologie je v rámci konstruktivistického paradigmatu

subjektivistická a neumožňuje tedy objektivitu. Poznatky tak nelze považovat za pravdivé

či nepravdivé, jelikož poznání jako takové je vytvářeno samotným

výzkumníkem/výzkumnicí. Cílem výzkumu provedeného v konstruktivistickém

paradigmatu je pochopení a rekonstrukce konstrukcí, které jsou obsaženy v lidech.

(Lincoln a Guba 1994)

Výběr paradigmatu je pro studium sexuality a genderu naprosto klíčový. Zvolené

paradigma je zásadní pro to, jak výzkumník/výzkumnice přistupuje k sexualitě, sexuální

identitě či genderu a ovlivňuje, k jakým výsledkům lze dojít. Pro předkládanou
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diplomovou práci jsem zvolila paradigma konstruktivistické. Konstruktivismus chápe


[…]


mělo připadnout do výhradní péče otce (98/1). I toto téma, přisvojení dítěte po rozvodu,

tedy časopisem očividně rezonovalo.
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4 ZÁVĚR

Cílem předkládaného výzkumu bylo odpovědět na otázku, zda a jak se časopis Promluv

vymezoval k převládajícím diskurzům týkajících se politiky identit, (homo)sexuality a

feminismu, přičemž zrealizovaný výzkum byl založený na kvalitativní obsahové analýze

diskurzů. Analytická část práce byla zaměřená na celkem pět oblastí: využívanou

terminologii, konstrukci vlastní identity, přístup k feminismu, přístup k institutu

registrovaného partnerství a mateřství, lesbickou rodinu a péči o děti.

Během pročítání jednotlivých čísel Promluvu se poměrně brzy ukázalo, že vedle

vybraných výzkumných oblastí, je pro analýzu naprosto klíčové se analyticky zaměřit také

na samotnou strukturu časopisu a redakce. Struktura redakce měla v průběhu let

proměnlivý charakter a stálou redakci tvořilo jen několik málo žen, které se

prostřednictvím časopisu a pořádaných kulturních akcí snažily podporovat pocity

sounáležitosti lesbických žen a jejich sebevědomí, budovat lesbickou komunitu a zároveň

fungovat jako poradní a terapeutický hlas. Fakt, že tyto snahy redaktorky vynakládaly bez

formálního vzdělání v oblasti genderu či sexuality a bez potřebného argumentačního

aparátu, se však promítnul do všech zkoumaných oblastí.

Důležitým momentem v souvislosti se strukturou a kontextem časopisu byl

například finanční grant ze strany Ministerstva zdravotnictví, který v roce 1993 časopis

získal k podpoře prevence závislostí uvnitř lesbické komunity. Vzhledem k tomu, že grantu

byl do značné míry přizpůsoben obsah časopisu, lze vysledovat normotvorné a

disciplinární účinky grantu směrem ke čtenářstvu.

Jednotlivé oblasti výzkumu nebyly v časopise pojímány konzistentně a autorky se

poměrně často ve svých názorech rozcházely.

V souvislosti s terminologií byly v časopise využívány celkem čtyři různé způsoby

pojmenovávání – homosexuálka, my vs oni, lesba vs lesbička a absence sebepojmenování.

Z analýzy nevyplynula preference jen jednoho z nabízených termínů, naopak se ukázalo,

že v rámci komunity seskupené okolo časopisu byl v průběhu 90. let nejvhodnější výraz

stále hledán. Diskuze, které k terminologii probíhaly, však doložily zásadní vliv a

destruktivní dopady na budování pozitivní lesbické identity vlivem absence možnosti

otevřeného žití a občanské diskuse o identitách v době komunistického režimu.
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Oblast konstrukce vlastní identity se ukázala jako nejobsáhlejší, neboť zahrnovala

hned několik konceptů od genderových rolí až k nahlížení podstaty a původu

(homo)sexuality. Přestože autorky jednotlivých článků často usilovaly o vymezení se proti

převládajícímu medicinskému a esencialistickému diskurzu, pohybovaly i nadále v

předdefinovaných rámcích. Snahy o dekonstrukci či redefinici stereotypního pojetí

mužských a ženských rolí, tak často narážely na esencialistické pojetí kategorie žena jako

biologicky a materiálně podmíněné.

V souvislosti s konceptem feminismu pro mě bylo překvapivé zjištění, že se časopis

poměrně silně vymezoval proti dominantnímu heterosexistickému diskurzu o feminismu a

zároveň také proti antifeministickému diskurzu o homosexualitě. Koncept feminismu byl

v časopise definován skrze dvě roviny. Za prvé, byl kladen důraz na jeho propojení s

lesbictvím a za druhé, byla zdůrazňována jeho univerzální role a prospěšnost v životě

všech (i heterosexuálních) žen.

Přestože jsem při výběru výzkumných témat předpokládala, že téma registrovaného

partnerství, respektive formalizovaného soužití, bude pro časopis představovat jedno ze

stěžejních témat, má domněnka se nepotvrdila. Většina článků zveřejněná v souvislosti

s institutem registrovaného partnerství měla pouze informativní charakter. Absenci článků

lze však vysvětlit nesouhlasným postojem k přehlížení tématu rodičovství v rámci

emancipačních snah o prosazení registrovaného partnerství.

Časopis Promluv k otázce mateřství, adopcí, péči o děti a rodičovství obecně

přistupoval nejčastěji skrze konkrétní příběhy žen. Jednotlivé články se tedy spíše než na

propojení péče o děti s institucionalizací neheterosexuálního partnerství zaměřovaly na

konkrétní situace v praktické rovině. V návaznosti na tyto situace časopis nabízel

Fakt, že se redaktorkám z důvodu absence formálního vzdělání a z něj plynoucího

nedostatečného argumentačního aparátu v mnoha případech nedařilo na jednotlivé

koncepty nahlížet genderovou a feministickou optikou, jim však vzhledem ke kontextu, ve

kterém s jednotlivými koncepty pracovaly, nelze vyčítat. Redakce Promluvu, v rozporu

s převládajícími diskurzy, často nabízela názory a myšlenky, prostřednictvím kterých, více

či méně úspěšně aspirovala k vytvoření diskurzu nového, který sice redukoval koncept

feminismu pouze na ženy a nereflektoval dostatečně koncept genderu, nabízel však

přinejmenším k propojení feminismus a lesbické identity.
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Tento výzkum pro mě byl velmi hodnotnou zkušeností, protože mi umožnil,

alespoň částečně odkrýt aktivity neheterosexuálních žen v průběhu 90. let v České

republice, které alespoň pro mě osobně, v důsledku patriarchální diskurz emancipačních

snah neheterosexuálních žen a mužů, dříve zůstávaly do značné míry zahaleny tajemstvím.
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