Posudek vedoucí práce na magisterskou diplomovou práci
Nikoly Viktorinové:

Homosexualita a LGBT diskurz v 90. letech v ČR: Diskurzivní analýza časopisu Promluv

Předkládaná diplomová práce Nikoly Viktorinové, která hloubkově analyzuje časopis české lesbické komunity 90. let *Promluv*, patří podle mého názoru celkově do kategorie velmi dobrých diplomových prací. Za jednu z nejsilnějších stránek předložené práce považuji samotné zaměření na časopis *Promluv*, který, jak autorka argumentuje v úvodu, „lze nazírat jako jeden z důležitých momentů při formování gay a lesbické komunity na našem území, přesto však stále nebyl podroben jakékoliv detailnější a komplexnější analýze.“ (2) Autorka tak ve své práci nejen doplňuje bílé místo LGBT historie v Česku, ale zároveň objektivně odhaluje a analyzuje dynamiku emancipačních snah a vztahů mezi gay a lesbickým hnutím v rané polistopadové éře.

Práce Nikoly Viktorinové se vyznačuje velmi dobrou a konsistentní strukturou, která se odráží v plynulém narativním toku obou částí práce a umožňuje pohodlnou orientaci v textu. Autorka prokazuje své formulační a argumentační kvality jak při představování jednotlivých témat teoretické části, tak při jejich navazování. Teoretická část velmi kompetentně představuje relevantní genderové koncepty i historický kontext, neztrácí čas v momentech, kdy je možné odkázat na jiné autory a autorky, prokazuje kompetentní znalost odborné, domácí i zahraniční literatury. Jen si nemohu odpustit postřeh, že teoretická část bohužel neobsahuje příliš mnoho invence a kreativity a připomíná spíše výborně zpracované výpisky z povinného kurzu politiky identity a přípravy ke státnicím. Tomu odpovídá i skromný seznam odborné literatury v závěru práce, který ničím nepřekvapí a na magisterské úrovni je spíše podprůměrný, zastaralý a na hraně dostatečnosti. V kontextu výzkumné otázky a fokusu empirické části na analýzu časopisu mi také v teoretické části chybí pasáž o vztahu mezi jazykem a sexualitou, nebo jinak řečeno, rozebrání vlivu jazyka a médií na konstrukci identit. Důležitost médií je sice zmíněna v pasáži o situaci po roce 1989 (24), ale vzhledem k záběru práce by si tato tematika zaslouhovala samostatnou pasáž teoretické části. Rozsahově je práce na spodní hranici požadovaného rozsahu, nicméně to samo o sobě práci nijak výrazně neškodí, neboť autorka je schopná se vyjadřovat výstižně a své argumenty formulovat úsporně.

Metodologická část práce, včetně představení vlastní pozicionality, je podle mého názoru zpracovaná adekvátním způsobem. Metoda kvalitativní obsahové analýzy diskurzů je vhodně zvolená a dobře odpovídá cíli práce a výzkumným otázkám, jež se ptají po konstrukci „neheterosexuálních identit v 90. letech“, sledují emancipační snahy lesbických a bisexuálních žen v kontextu patriarchálních diskurzů, a analyzují hlavní

obsahové a diskurzivní dimenze časopisu *Promluv*, včetně přístupu redakce k feminizmu, k institutu registrovaného partnerství, mateřství a péči o děti (31-32). Vhodné a obohacující je i doplnění metody textové analýzy časopisu o emailovou komunikaci s dlouhodobě působícími redaktorkami, jež autorce pomohly odhalit relevantní administrativní a provozní záležitosti časopisu, důležité pro chápání kontextu jeho tvorby a publikování (38).

Za velmi přínosné a zdařilé považuji začlenění představení kontextu a struktury časopisu *Promluv* přímo do analytické části práce, což autorce umožňuje nejen vyhnout se deskriptivnímu představení časopisu v teoretické části a redundanci, ale zároveň i zahájení analytické části zcela originální, objevnou a silnou pasáží. V této pasáži autorka vynikajícím způsobem ukazuje a analyzuje, jak moc například samotné financování časopisu (grantem ministerstva zdravotnictví) ovlivnilo a do velké míry předurčilo možnosti argumentace v časopise (např. o „problémech spojených s homosexuální orientací“ (40). Tuto pasáž (str. 38-45) považuji za jednu z nejlepších v celé práci. Analytická část práce pak plyne sebevědomě kupředu, jednotlivé výzkumné otázky a pasáže na sebe logicky navazují, autorce se daří vybírat zajímavé relevantní citační pasáže, které podrobuje hloubkové analýze. Analytická část obsahuje množství drobných, ale velmi podstatných postřehů, např. argument o propojení mezi užívanou terminologií a regionální preferencí (50), postřeh o absenci autority a argumentačního „arzenálu“ redakce (52), či interpretace zcela zásadního zjištění o vymezení se *Promluvu* proti heterosexistickému pojetí feminizmu a anti-feministickému diskurzu o homosexualitě (65-66).

Diplomová práce Nikolky Viktorinové nabízí důležité argumentační důkazy o snaze (a často neschopnosti) lesbických a bisexuálních žen, tj. nejen redaktorek časopisu, ale i čtenářek, jež do časopisu psaly a přispívaly, vymanit se z medicínského i patriarchálního diskurzu. Autorka velmi dobře a komplexně analyzuje tento „marný boj“. Prostřednictvím celkové analýzy časopisu *Promluv* v konečném důsledku autorka velmi výstižně demonstruje a analyzuje roztržitost lesbické a bisexuální komunity 90. let, posiluje tak argumenty dalších autorek a autorů o různorodosti a rozmanitosti neheterosexuálních identit v předrevolučním i porevolučním období, a ukazuje tak nemožnost jednoduchého, generalizovaného náhledu na lesbickou identitu, potažmo komunitu. Zároveň autorka nicméně dokládá formativní dopady binárního, medicínského i patriarchálního diskurzu na představy redakce a čtenářstva *Promluvu* o podstatě homosexuality, transfobně pojaté transsexualitě i obtížích odpoutávání se od rigidních genderových identit.

Celkově práci považuji za přínosnou a zdařilou. Výhrady mám pouze k intenzitě zpracování (seznam literatury, rozsah, hloubka některých analytických momentů), které práci limitují a neumožňují ji hodnotit známkou výborně. **Práci doporučuji k obhajobě a jako výchozí hodnocení pro obhajobu navrhuji hodnocení velmi dobře.**